衡南县部门整体支出绩效自评报告

（ 2022年度 ）

部门(单位)名称：衡南县文化遗产事务中心
预算编码：
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：   2023 年 04 月 26日

衡南县文化遗产事务中心2022年部门整体支出绩效自评报告

根据《湖南省委办公厅  湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的意见》（湘办发【2019】10号）、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预【2020】10号）、《湖南省预算绩效目标管理办法》（湘财绩【2020】7号）和《衡南县预算绩效管理工作考核办法》（清财绩【2021】66号）等文件要求，我中心对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价，现将情况报告如下：
一、单位基本情况
衡南县文化遗产事务中心属副科级事业单位，现有在职职工10人，退休人员5人。
（一）基本情况职能
(1)组织贯彻落实国家、省、市有关文物保护的法律法规和政策，并研究制订全县文物保护事业的发展规划和实施方案。
(2)负责全县文物保护、管理、抢救、发掘、研究、出境、宣传等业务工作。
(3)负责申报、配合国家、省、市文物部门的文物钻探、考古发掘、保护维修等工作。
(4)负责全县国家级、省、市、县级文物保护单位的申报及文物保护点的公布等不可移动文物的保护和管理工作。
(5)协助公安、工商、海关等部门查处文物丢失、破坏、盗掘、走私等案件的查处和打击。
(6)负责保护和管理全县境内的地上地下文物古迹，文物保护、征购、收藏、保管、调查、发掘、古建筑维修、保护利用等工作。
(7)负责全县文物安全工作,会同有关部门处理文物安全保卫工作中的重大问题。
（8）承办上级文物部门以及县委、县政府、宣传、文化等部门交办的其他事项。
二、职责履行情况
一、文物工作
（一）文保单位的报批和维修工作。
1、呈报了一批维修保护工程计划书和维修方案
2、启动了云集窑本体保护修缮工程，并按计划施工。
3、完成《高新村蒋家大屋古建筑群蒋家祠堂维修工程》《渔溪王氏宗祠石质文物保护前期研究工程》的招标程序。
4、启动《宝盖古建筑群之大屋场第9栋维修工程》《高岭刘氏宗祠维修工程》《大渔村王氏宗祠消防工程》工程结算。
5、省政府已批准并公布《全国重点文物保护单位云集窑保护规划》。
（二）举行全县文物消防安全培训班。
为进一步强化文物建筑火灾防控体系，提高文物建筑火灾防控能力，预防文物建筑火灾事故的发生，1月11日，衡南县文化遗产事务中心组织全县文物建筑单位负责人及管理人参加消防安全知识培训。
（三）《衡南县文化遗产宣传册》亮相衡南两会现场。
[bookmark: _GoBack]3月21月至24日,在衡南县第十八届人民代表大会第二次会议和政协衡南县第十一届委员会第二次会议召开期间,衡南县文化遗产事务中心借该县召开两会之机,将全县不可移动文物分布图、各级文物保护单位、部分馆藏文物、遗产馆和鲁班馆部分展示内容、省市非遗项目和部分县级非遗项目及有关文化遗产领域中的法律法规制成精美的《衡南县文化遗产宣传册》,发放到每一位政协委员和人大代表手中,引来争相传阅。
（四）文物安全管理与巡查调查工作。
1、县文化遗产事务中心始终把文物安全工作放在首位，成立文物安全巡查小组，要求深入到文物保护单位单进行巡查。每月不少于安全巡查1次。
2、开展馆藏文物安全隐患排查，完善库房设施维护。配备了专业消防器材，全方位的安装了视频监控设备，确保文物库房馆藏文物的安全。
3、完成市、县级两级文物保护单位的公示牌和安全警示牌的树立。
4、完成13处重点工程项目选址的文物调查。
二、非物质文化遗产工作
（一）非遗基础性工作
1、衡南县人民政府《关于公布第六批非物质文化遗产代表性项目名录的通知》（清政函【2022】1号），将我县5大类9个项目列入衡南县第六批非物质文化遗产代表性项目名录。
2、公布了第六批县级非遗代表性传承人。
3、增补刘朝阳为第六批衡州花鼓戏市级代表性传承人。
4、完成了多个关于禁毒、防疫、春耕忙等衡南渔鼓词、视频的创作录制。
5、县文旅广体局公布1个县级非遗村镇、2个县级非遗工坊、1个县级非遗街区。市文旅广体局公布我县1个市级非遗村镇、1个市级非遗工坊、1个市级非遗街区。省文旅厅公布我县1个省级非遗村镇――泉湖镇。
6、省文旅厅、省住建厅、省乡村振兴局联合公布九龙茉莉花茶、胡大姐豆腐、诗魔烧饼为非遗工坊典型案例。
7、1月28日，《衡南渔鼓》传承人刘朝阳，《衡州花鼓戏》代表性传承人王琼录制表演的《衡南渔鼓•虎虎衡南美名扬》视频向全县人民拜年。
     （二）举办“文化和自然遗产日”宣传展示活动
为进一步提高人民群众文化遗产保护意识，传承、弘扬中华优秀传统文化，营造文化遗产保护的良好社会氛围，进一步推进文化和旅游融合发展，6月10日，由衡南县文化旅游广电体育局主办、衡南县文化遗产中心承办的“保护文化遗产 有你更精彩”为主题的“文化和自然遗产日”文化遗产宣传展示活动在衡阳雁湖生态健康文旅城举行。
   （三）衡南非遗街区完美呈现
为了传承弘扬优秀传统文化，提升我县非遗关注度与美誉度，加快建成“四区一花园”，发展非遗产业，做旺县城，我县非遗街区历时二年多终于完美呈现。街区集非遗项目简介，非遗讲堂，非遗成品展示，廉洁教育宣传基地等，大大加强了我县非物质文化遗产的宣传力度和知名度，成为了衡南文化的一张新名片。
三、部门整体支出管理及使用情况
（一）部门预算决算收支情况
2022年年初预算收入172.3万元，其中：一般商品和服务支出99.3万元，项目支出73万元。
2022年决算总收入453.17万元，均为财政补助收入，其中上年结转0万元。支出总计453.17万元，基本支出人员经费91.42万元，公用经费361.75万元。
（二）支出分类情况。
1.基本支出
基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于办公费、印刷费、水电费等日常公用经费。
2.“三公”经费情况
2022年“三公”经费实际支出0.4万元，其中公务接待0.4万元。
我中心三公经费严格按照年初预算以及各级部门相关要求，严把支出关，强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费审核审批程序，实行限额把关、一支笔审批制度，做到一事一公函、一事一审批、一事一结账。各项费用报账支出严格履行报账单“一单五签”程序，重大事项严格遵守：“三重一大”制度，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。
四、绩效评价工作情况
（一）评价目的
通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金资源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系。同时可以使我中心的各项指标数据更加清晰明了，有利于我中心2022年各项工作的开展。
（二）评价方法
根据衡南县财政局《衡南县预算绩效管理工作考核办法》（南财预[2015]174号）及县财政局会议精神，我中心成立了绩效评价工作组，于2022年5月初起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：
1、查阅资料。查阅2022年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
2、核实数据。对2022年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2022年度部门整体支出情况与2022年度预算情况、2022年度部门整体支出情况进行比较分析。
3、形成绩效评价报告。
五、部门总体支出绩效评价
2022年我中心根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不断建立健全内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。我中心2022年度部门整体支出绩效评价自评得分为95分。具体工作主要体现在以下几个方面：
一是进一步规范财务管理，加强预算管理。同时，在财务开支把关方面认真执行相关文件并严格财务开支审批程序，加强对差旅费、会议费、接待费、公务用车运行经费等各项开支的管理。大力压缩一般性支出，提高财政资金使用效益。
二是依法依规公开部门预决算。根据全县部门预决算公开工作统一安排部署，我中心公开了2022年部门预算和“三公”经费预算，圆满完成了“三公”经费预算公开工作。
三是加强资产管理。建立了资产管理制度，定期进行了资产盘点和资产清理，总体执行情况良好。
六、今后努力方向
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。
2、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

                             衡南县文化遗产事务中心
                                2022年4月25日
5